autorização  para  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  no  valor  de  R$  200.00,00

(duzentos mil reais), destinado ao Núcleo Regional de Voluntários de Combate ao Câncer;
no exercício financeiro vigente, totalizando a subvenção destinada à entidade o importe de
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).

A  presente  proposição,  após  passar  pela  discussão  nesta  Comissão  e  entrará  em

pauta observando os termos regimentais, em Sessão Ordinária.

0 projeto de lei em análise tem origem em solicitação da Divisão de Planejamento
Estratégico  e  Orçamento,  conforme constam  na  mensagem  n° 39,  de  12  de julho e anexo,

[...]

4.825/2020, que "autoriza o Poder executivo a conceder, no exercício de 2021, subvenções

sociais,  auxílios  financeiros,  contribuições  e  transferências  às  entidades  que  especifica,  e
dá  outras  providências",  destina  ao Núcleo  recursos  no  valor de  R$  120.000,00  (cento  e
vinte  mil  reais),  que  inclusive  foram  pactuados  para  repasse  àquela  importante  entidade
social    por    intermédio    do    Convênio    n°    05/2021,    por    intemédio    do    Oficio    n°
103/GAB/202 l .

Dessa forma,  seguindo  os  ditames regimentais,  vem  a esta comissão  o  projeto  em

[...]

Ao  adentrar na c}#cÍ/z.sc  merz./órz.cz  do  projeto,  trata-se  de  autorização  do  legislativo

para  a  suplementação  de  subvenção  destinada  ao  Núcleo  Regional  de  Voluntários  de

Combate ao Câncer, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), a fim de suplementar

o montante de  R$  120.000,00 (cento  e vinte mil  reais),  autorizados por esta Casa de  Leis,

objeto  do  Convênio  n°  05-/2021,  cujo  prazo  de  vigência  e  execução  expira  em  31   de

outubro próximo.

Objeto do presente projeto, o direito social à saúde está previsto na Constituição da